ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX

V/v tăng cường công tác giám

sát, tuyên truyền phòng, chống

bệnh sốt rét trên địa bàn huyện

Mường Tè, ngày         tháng 4 năm 2023

  Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 693/SYT-NVY ngày 24/04/2023 của Sở Y tế tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt rét.

Từ năm 2019 - 2022, qua hệ thống quản lý, giám sát bệnh truyền nhiễm

của Trung tâm Y tế cho thấy tình hình bệnh sốt rét trên địa bàn huyện có diễn

biến phức tạp, số ca mắc sốt rét có chiều hướng gia tăng, kéo dài (năm 2019: 56

bệnh nhân; năm 2020: 58 bệnh nhân, năm 2021: 101 bệnh nhân, năm 2022: 102

bệnh nhân). Các bệnh nhân sốt rét đều là thể P.vivax, tập trung tại các xã Tá Bạ,

Pa Vệ Sủ, Pa Ủ, Thu Lũm, Bum Tở, Vàng San. Từ đầu năm 2023 đến ngày

25/4/2023, trên địa bàn huyện ghi nhận 09 bệnh nhân sốt rét có ký sinh trùng

mắc tại 04 xã (Pa Vệ Sủ: 05 bệnh nhân, Mường Tè: 02 bệnh nhân, Vàng San: 01

bệnh nhân, Bum Tở: 01 bệnh nhân), giảm 70% số mắc so với cùng kỳ năm 2022

(30 bệnh nhân). Dự báo trong thời gian tới, trên địa bàn huyện có thể ghi nhận

thêm các ca bệnh sốt rét nếu không thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp

phòng, chống sốt rét tại địa phương.

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh sốt rét trên địa bàn huyện

trong năm 2023, không để bệnh lan rộng ra cộng đồng, gây ảnh hưởng đến sức

khỏe, tính mạng của nhân dân, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Tiếp tục chỉ đạo công tác điều tra, phát hiện, quản lý, điều trị bệnh nhân

sốt rét và người nhà bệnh nhân có ký sinh trùng; tổ chức biện pháp diệt vector

cho những nơi chưa triển khai hoặc triển khai không hiệu quả để phòng, chống

bệnh sốt rét.

- Quản lý chặt chẽ bệnh nhân trong quá trình điều trị, không để xảy ra tình

trạng bệnh nhân trốn viện, bỏ điều trị tại các bản có bệnh nhân có ký sinh trùng

sốt rét đang điều trị.

- Cung ứng đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư cho công tác phòng, chống

dịch, cử cán bộ tăng cường cho Trạm Y tế các xã có ký sinh trùng sốt rét, tập

trung điều trị dứt điểm các trường hợp bệnh nhân có ký sinh trùng sốt rét.

2

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình sốt rét tại các xã, thị trấn; phối hợp

với các ban, ngành, đoàn thể huyện thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

nhân dân tham gia lấy lam máu và điều trị đủ ngày theo đúng phác đồ.

- Chỉ đạo các trạm Y tế xã, thị trấn, Phòng khám đa khoa khu vực luôn

đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư cho phòng chống dịch khi có ca bệnh lan trên

diện rộng; thực hiện tốt công tác phát hiện, điều trị, quản lý bệnh nhân, đặc biệt

là các bản trọng điểm có bệnh nhân mắc sốt rét.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND huyện, Sở Y tế tỉnh theo

quy định.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Chỉ đạo các đơn vị trường triển khai mạnh mẽ các hoạt động tuyên truyền

vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh, tổ chức khơi thông cống rãnh, nơi ứ

đọng nước để diệt bọ gậy, lăng quăng… không để cho muỗi sốt rét phát triển.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền phòng, chống sốt rét; đối

với tất cả học sinh nội trú, giáo viên phải mắc màn khi ngủ, nâng cao nhận thức

về các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét tại các trường học trên địa bàn. Phối

hợp quản lý sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, khi nghi ngờ và phát hiện các

trường hợp mắc bệnh phải thông báo ngay cho cơ sở y tế để được lấy lam máu

xét nghiệm, khám và điều trị kịp thời, kiên quyết không để ca bệnh sốt rét lây

lan trong trường học và trong cộng đồng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y

tế tham mưu UBND huyện đảm bảo kinh phí thực hiện các hoạt động phòng,

chống bệnh sốt rét chi từ nguồn ngân sách địa phương, đảm bảo đúng theo quy

định của pháp luật.

4. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Có trách nhiệm phối hợp

chặt chẽ với ngành Y tế tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt

rét trên địa bàn huyện.

5. UBND các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo các lực lượng đoàn thể, các bản, khu phố phối hợp chặt chẽ với

các đơn vị y tế để tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt

rét trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền phòng chống sốt rét, vận động người dân

ngủ màn, tránh muỗi đốt; khi có sốt, đến cơ sở y tế để khám và điều trị kịp thời.

- Chỉ đạo các bản, khu phố thành lập Tổ phòng, chống sốt rét từ 3-5

người/bản. Tổ trưởng là Trưởng bản và Tổ phó là y tế bản (nếu có), các thành

viên là cán bộ tại các bản. Nhiệm vụ của Tổ phòng, chống sốt rét là “thường

xuyên đi từng ngõ, gõ từng nhà” thực hiện hoạt động tuyên truyền, vận động và

giám sát nhân dân tuân thủ các biện pháp phòng, chống bệnh sốt rét trên địa bàn;

nắm và quản lý dân di biến động tại các bản đặc biệt là các hộ gia đình, cá nhân

đi làm nương, rẫy lâu ngày, đi khai thác các sản phẩm lâm sản (mật ong, phong

3

lan...) để quản lý và tuyên truyền các biện pháp phòng, chống sốt rét và lấy lam

xét nghiệm máu định kỳ. Các xã, thị trấn báo cáo tiến độ và số lượng thành lập

Tổ phòng, chống sốt rét về cơ quan thường trực (Trung tâm Y tế huyện) trước

ngày 10/5/2023.

- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các xã, thị trấn nâng cao vai trò

lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động công tác phòng, chống sốt rét trên địa bàn phụ trách

và hoàn toàn chịu trách nhiệm khi để xảy ra dịch bệnh sốt rét.

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm thực hiện đánh giá tình hình bệnh sốt rét

đến từng bản, trong đó đánh giá hiệu quả các biện pháp đã và đang triển khai

(ưu điểm, tồn tại), nêu khó khăn, vướng mắc, kịp thời đề xuất các kiến nghị đến

các cấp có thẩm quyền (nếu có) nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống

sốt rét trên địa bàn.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (đ/c Nam);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT, BCĐ.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2023-04-27T16:31:11+0700

		2023-04-28T07:48:48+0700

		2023-04-28T07:48:48+0700

		2023-04-28T07:48:48+0700